naturæ. Natura enim humana consistit in anima & corpore coniunctis. Quæ natura à deo creata est, ut perpetuo ita maneret. Sed propter peccatum homo mortalis factus est, ex sententia domini dicentis: De ligno scientiæ boni & mali non comedes. In quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris. Quapropter natura abhorret animæ & corporis separationem sicut extremum malum eius: & maxime quādō est adhuc fortis & bonarum conditionum vietæ præsentis. Tunc enim est violentia maior, quæ reddit eam amariorem, ut dicitur in Ecclesi. O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substanciali suis, viro quieto, & cuius viæ directæ sunt in omnibus, & adhuc valenti accipere cibum. Secunda causa reddens mortem terribilem, est incertitudo æternæ salutis. Iuxta illud: Nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta. Et: Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Quia quantumcunque aliquis sit malus usq; ad extremum, adhuc potest per dei gratiam iustificari antequam spiritus egrediatur. Et bonus potest se à deo auertere propter mutabilitatem liberi arbitrij. Homines perseverantes in malitia sunt certi, q; à diuina bonitate separabuntur, nisi subito per gratiam mutati fuerint. Sed hoc sit in extremis valde raro. Dicit enim Apostolus Petrus: Si iustus vix saluabitur, impius & peccator ubi parebunt? Idcirco toto studio declinandum est à statu taliter mortuentium. Saluandi declinare debent peccata propter amorem dei, & non quia facultas peccandi defert eos.

¶ Homines in bona vita perseverantes usq; in finem, morali certitudine certi sunt de futura beatitudine. Magni sancti per reuelationem fuere certificati. Apostolis dixit dominus: Gaudete quod non mina vestra scripta sunt in celis. De quibus segregat

Gen. 2. & 3

Ecclesi. 4x

Eccles. 9

Iob. 9

x. Petri. 4

Lucæ. 10

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

uit Iudam, dicens: Nonne ego vos duodecim elegi? & ex vobis unus diabolus est. Dicebat autem de Iuda Simonis scariothis. Itemque: Vnde autem homini illi per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. De eadem certitudine videtur loqui Apostolus Petrus singulariter de seipso: Certus sum, quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod & dominus noster Iesus Christus significauit mihi. Quae manifestatio non fuisset utique gratiosa, nisi fuisset de certificatione salutis æternæ gloria. Idem potest intelligi sans etum Paulum significasse de seipso, ubi ait: Certus sum enim, quia neque mors, neque vita (& post multa concludit) neque creatura aliqua poterit nos separare a charitate dei, quae est in Christo Iesu domino nostro. Et ad Timotheum: Scio, inquit, cui credidi: & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum diem. Vel hoies boni sunt certi non per diuinam reuelationem, sed per probabilem conjecturam. Quae certitudo est in moralibus, & in humanis agibilibus requirenda. Disciplinati enim est in tantum certitudinem inquirere secundum vsnumquodque genus, in quantum natura rei recipit secundum quoddicitur primo Ethicorum. Quapropter maiorem certitudinem inquirere indisciplinati cordis est. De hac certitudine videtur loqui beatus Petrus: Fratres satagit, ut per bona opera certam vocationem vestram & electionem faciat. O quam iucunda erit haec certitudo atque securitas in mortis hora occiso per amorem dei vermiculo, qui non moritur in damnatis: ut supra probatum est. Hanc certitudinem omni industria & conamine desherent sibi omnes mortales acquirere. Haec enim per maxime auferit formidinem mortis. Et præcipue, quando ortum habet ex exercitio diuini a-

Iohan. 6

Matth. 26

2. Petri. 1

Roma. 3

2. Timo. 1

Philosop.

1. Ethico.

2. Petri. 1

Isaiæ. 66

DE BONITATE DIVINA LIB.I Fol.20

moris & gustu dulcedinis domini. Et accepta fidu-
tia adoptionis filiationis dei (quia tunc sentiunt se
hæredes dei & cohæredes C H R I S T I & fili-
os dei) timorem mortis abiiciunt & secure moriun-
tur. Filii enim boni non verentur carcerem, neque
tortores, sed ipsi eos. Charitas enim, id est, amor
filialis foras mittit timorem. Tales filii dei non co-
gitant de inferno, nec purgatorio, neque iudicio, sed
mors est illis in desiderio & vita in patientia. Hoc
sancti martyres euidentissime exhibuerunt. Ecce
hæc certitudo quantæ sit virtutis, quæ tollere potest
illa duo superius expressa quæ faciunt mortem terri-
bilem & formidabilem, & efficit eam dulcem atque
amabilem. Vnde totus accensus diuino amore be-
atus F R A N C I S C U S ait: Bene veniat
soror mea, mea mors. Tædiosum esset adducere
exempla innumera sanctorum, qui gaudenter mori-
tui sunt. Qui igitur desiderat bene mori, discat ar-
tem bene moriendi, & feliciter atque gaudenter mo-
rietur. Ars ista sufficenter ex superioribus habe-
tur. Ipsa est enim, diligere deum ex toto corde, ex
toto intellectu, ex tota anima, & ex omnibus viribus.
Et gustus præstat fiditiam. Moriens enim debet
occurrere deo suo voluntate conformi in omnibus
diuinæ voluntati, plenissime ab omni deformitate
emundata. In qua voluntate est affectio, quæ non
debet diligere nisi deum solum vnice, & quæcumque
amabilia in deo vel propter deum. Nec debet qui-
escere vel delectari nisi in eo, q[ua] est per essentiam & na-
turam solus bonus & delectabilis atque fruibilis. Hic
solus erit desiderium, gaudium, pax, quies, beatitudo
& omne bonum morientis.

Moriens debet occurrere deo suo per suam intel-
ligentiam mundatam ab omni perfidia, illustratam
diuina agnitione in vera fide, sine qua impossibile est

Roma, 8

Iohann. 1

Ioha. 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

placere deo, & visitatam ad inuestigandum, legendo, meditando, & contemplando, ea quæ conducere possunt ad diligendum deum. (Hoc enim requirit diuinum præceptum) & non ad curiositatem vel exercenda peccata, vt faciunt mali homines, de quibus dicit propheta: Sapientes sunt vt faciant mala: bene autem facere nescierunt. O quantum conductet tunc pro consuetudine, statim per species & enigmata (de quibus superius dictum est) posse libere tendere in deum, & bene sentire de eo, vt subito totus affectus disuini dulcedine amoris rapiatur & accendatur desiderio videndi eum,

Heb. 11

Deutero. 6

Math. 22

Ieremi. 4

Sapien. 7

Ecclesi. 15

Psal. 38

O religiosi tepidi, o canonici, sacerdotes & cleri ci carnales, qui habetis prouisionem necessariaorum competetem, & tamen immarginitis vos cupiditatibus rerum iamiamq[ue] finiendarum, & negligitis extremam horam, quam vt felicem habere possitis, merito totam vitam vestram impendere deberetis. Quid respondebitis deo qui habetis sacros codices, & legem in vobis viuendi præscripiam, & spiritualem vitam, quam te nemini ducere. Et in his vere portatis thesaurum preciosissimum quo tamen non vtimini. Vos deferitis panem angelorum & cibum preciosum: quem tam non guttatis. De thesauro isto dicitur per Sapientem: Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui vni sunt, participes facti sunt amicitia dei. De illo thesauro loquitur totus liber ille sapientia: De pane prædicto dicitur in Ecclesiastico: Cibauit illum pane vitæ & intellectus. Quomodo excusabitis in stricto iudicio dei tantam negligentiam & ingratitudinem vestram? Thesaurizatis pereuntia cum magno dispendio animarum vestrarum, & nescitis quibus congregatis ea. Ego de omnibus non loquor. Deus videt omnium studia & corda. Sunt plures seculari tunica tecti, & rebus temporalibus intenti, etiam mulieres (& illæ per maxime) qui vtūtur præfato the-

lauro spūali & edunt cœlestem panem; licet plerūq;
sint literarum ignari. Plures etiam seculares nimis se
immergunt temporalibus curis, quod facere non de-
berent, cum sint christiani æterna & diuina bona
credentes & speranaes. Sed hos dimittamus, & reuers-
tamur ad morientem. Moriens debet occurrere deo
suo cum omnibus sensibus & viribus suis, quibus ve-
sus est ad amorem dei, scilicet visu, auditu, & ceteris.
Loquimur hic de gratuito amore, quæ est charitas,
non de naturali. Qui igitur occurrere potuerit deo
suo modo præscripto, utiq; illi est mors ianua vitæ
& non terribilis aut formidabilis.

Diuinæ bonitatis contemplationi
quæ præcipue vel proslint vel
obsint.

Caput XIII.

Anc moriendi artem vtilissimam oēs
discamus. Nemo se excuset, nemo di-
cat: Non possum. Quia talis similis
est inuitaris ad cœnam, qui se falso ex-
cusabant, q; non poterant venire. De- Lucæ. 14
us enim nemini præcepit impossibilia
cum suo adiutorio. Præceptum enim de diligendo de-
um ex toto, potest omnis homo implere adiutus
gratia. Sed dicunt plures: Non conquerimur de præ-Deuter. 6
cepto, sed de tanta (vt prædictum est) puritate diuini
amoris, & agustu dulcedinis nobis inex perto, per quē
amor crevit dispositiue, & ambo auferunt formidi-
nem mortis. Sentimus nos alienos, inualidos & penè
desperatos ad tantam puritatem. Ad quod ego gemē
dico: O destitutio virium animæ, O corruptio huma-
næ naturæ & pronitas ad malum, O grauis & ponde-

D. PFTRI LEYDIS CARTHVS.

rosa & difficultis sursum actio in bonum. Hæc ex languoribus animæ descendere non nego. Non tamen debemus desperare, sed inuocato diuino auxilio (qd libens dat) semper nisi ad animæ puritatem & gustū, donec quod petimus obtineamus. Labor improbus omnia vincit. Verum sicut in scholis clericorum & mechanicis artibus non omnes æqualiter artem apprehendunt: sic etiam in arte ista non omnes æqualiter proficiunt. Communiter tradentes se scholæ huius artis, tædio vincuntur propter difficultatem quam sentiunt ex fomite, quæ naturæ propter peccatum immersa est. Etiam deest eis virtus perseverantia. Ego à pueritia usq; in senectutem frequenter in alijs vidi & in meipso sensi hanc tentationem, sed eam ex dono dei vici: quamuis ex culpa mea minus profeci. Dabo ergo consilium tanquam misericordiam consequetus. ¶ Statuat is qui desiderat in hac arte proficere, quod velit experiri quid patitur aut sentit ille q; possidet munditiam cordis, & studeat huius puritati ut placeat deo. Placere enim deo propter seipsum (q; solus super omnia debet placere) erit semper finis & desiderium eius in omnibus quæ agit vel dimittit. In tantum autem desiderium mundo corde placandi deo debet in eo conualescere, vt nihil aliud sibi videatur desiderare, adeo quod in omni tribulatione, & tristitia & necessitatibus semper consuetudinem habere debeat recurrendi ad deum pura mente dilectum, tanquam ad eum in quo posuit omnem suam consolationem, spem, amorem, requiem, pacem, gaudium, finem, & omne bonum suum. Et si in conscientia bona, inuenierit se deum non offendisse, & inuenierit se ex hoc maxime gaudere, non obstantibus quibuscumque contristabilibus, tunc experietur quid sentit missus dicens in diuinorum cognitione, amore, iubilatione assecratione, & similibus. Qui huiusmodi est, non contristabitur, quisquid sibi acciderit, siue in tentatio

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 22

nibus temporalibus, siue spiritualibus, nec etiam in subtractione sensibilis amoris & gustus, sed solum peccatum vere & intime contristabit eum. Præsupponuntur hic multa quæ cor mundant, scilicet penitentia vera, ut sunt humilis & vera recognitio peccatorum propriorum, & confessio cum gemitu. Vera contritio, id est, perfecta auersio & detestatio peccatorum, quæ contritio continet tantam auersionem à peccatis, quod nulla remaneat adhæsio ex villa parte ad peccatum. Sicut puluerisato lapide ventus tollit tollit. Si quid remanserit, illud non satis contritum est. Ideo ventus non tollit, Igitur quod remansit astringit non contritum, hoc non iussit pro emundatione cordis: sed requiritur vera contritio, quæ communiter in sacramento confessionis confitenti præstatue, Tertio requiritur humiliatio cordis, ut scilicet se credat viliorem omnibus hominibus. Quod si nequierit se credere omnibus hominibus viliorem (Quod verè magna superbia est) dicat saltem deo: Non scio aliquem me viliorem. Et doleat coram deo se non posse (ut dignum esset & necessarium) humiliare. Item purificat cor vitare peccata & occasionses eorum. Declinare malam societatem & conuersationem communium hominum. Amor virtutum, & profectus in eis. Sequi consilia superiorum expertorum (Interdum superiores aliqui tamen non satis intelligunt hanc viam) Abiectione scrupulositatis. Super oia gratia dei, & quæ ex illa procedunt, fides, spes, & charitas. Studeat insuper in omni loco & tempore & occupationibus gestare cor conforme diuino beneplacito, & eleuatum à creaturarum occupationibus considerationibus atq; amoribus, & continue studeat tēdere in deū per fidem, qua intelligat infallibilem eius præsentiam, & per affectum & amorem. Et loquatur cum eo, quem habet præsentem, attendentem, videntem, audientem & amoroſe illi bona fauentem. Qui

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

enim hæc in consuetudinem duxerit, non impediēt ex cursis & occupationibus licitis & necessarijs quæ propter deum fiunt. Imo auxiliabuntur tendenti in deum tanquam causæ & negotia dei, & melius expeditur, quando in eis quæritur deus ut decet ac ostportet: quamvis puluerem proieciant in oculos mentis: sicut terrena facere solent. Huic negotio accōmoda erunt exercitia & orationes iaculatoriæ, de quibus in alijs passibus scripti, & infra super expositiōnem Psalmi: Nisi dominus ædificauerit domum, scribam. Quæ tamen præxigunt munditiam cordis in accessu ad deum, sine qua teste apostolo nemo videsbit deum in præsenti seculo in enigmate fructuose, ne que in futuro gaudiose, quia nihil inquinatum intrabit ad illum. Vnde David propheta regius primo absuluit peccata sua dicens: Miserere mei deus. Amplius laua me. Asperges me, &c. Et tunc effectū ablutiōis scilicet cordis munditiae, postulat dicens: Cor mundū crea in me deus. Et deinde gustum pertinuit, quæ pecando amiserat dicens: Redde mihi lætitiam salutaris tui. Ex gusto oritur lætitia. Gustus est perceptio gustati in sensu proprio prædisposito. Proprius vero sensus in gusto spirituali est affectus voluntatis. Prædispositio autem spiritualis est munditia. Gustabile vel gustatum est amabilis vel amatus deus, quem homo percipit ab intellectu affectus. In deo oritur gaudium in domino. Sicq; disponitur amor ad augumentum sui. Nam gustata bonitate ac dulcedine amanti, excitat & renouatur amor & desiderium ad deum. Amor quoq; rursum petit amplexum, oculum, & gustom dilecti. Exinde amplius ignescit, crescit, atq; perficitur, deo amoris augumentum, tanquam formam animæ amanti, tamquam materiæ præparatæ, infundente. Sic ergo cordis munditiam desiderum & gustum amoris dat & amor vtrunque augmentat. Et hæc fiunt alternatim & continue. Sicut enim spis

Hebr. 12

Apo. 21

Psal. 50

DE BONIT. DIVINA LIB.I Fol.23

Ritus sanctus cor mundum inhabitando hoc amplius
purgat: ita mundum cor purgatum ampliorem & fir-
miorem spiritui sancto locum præstat.

¶ Pro clariori intellectu præmissorum, notanda Aug. 2.lib.
sunt verba beati Augustini episcopi dicentis: In qua- de trini, ca
tum dei sapientiam (per quam facta sunt omnia) spi- pit 17
ritualiter intelligimus: in tantum carnalibus affectis
bus morimur: ut mortuum nobis hunc mundum de-
putantes, nos quoque ipsi huic mundo moriamur.
Non ergo immerito nemo potest facie, id est, ipsam
manifestationem dei videre & vivere. Ipsa enim est
species, cui contemplandæ suspirat omnis qui affec-
tus est deum diligere ex toto corde ex tota anima & ex
tota mente. Ipsa est species quæ rapit omnem animam
rationalem desiderio sui tuto ardenter quanto mundi
orem, & tanto mundiorem quanto ad spiritualia re-
surgentem, & tanto ad spiritualia resurgentem, quan-
to a carnalibus morientem. Hæc Augustinus. Ex
quibus colligitur, quod raptus animæ est ardenter
ex prædispositione, id est, munditia cordis, & mundi-
or ex resurrectione ad spiritualia. Quia gustata dulces-
dine domini in ardenter raptu, iterum consurgit
amor in deum: qui quanto frequentius consurgit &
magis inardescit, tanto anima rapta amplius diuinis
appropinquat & a carnalibus & creaturalibus amoris
bus magis elongatur & purificatur. Quæ quidem pu-
rificatio dum adeo prævaluerit, ut anima ad carna-
lia & omnia que mundi sunt quasi mortua videatur,
tunc per maxime valebit consurgere ad diuina intu-
enda, amanda, & gustanda.

¶ Potest tamen amor stare sine gusto. Quia gus-
tus est quoddam administriculum & ornatus diuini a-
moris: non autem ipsa amoris essentia, quoniam pos-
sit haberi & habeatur quandoque extra gratiam gra-
tum facientem. Expedit tamen gustum expetere, ut
amor dei per illum in nobis augatur, Sed malum est

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

set gustum petere propter seipsum, ut anima in eo quiescat tanquam in fine. Hoc enim esset valde detestabile, quia præferret donum dei ipsi deo donatostr. Et iam non deum sed seipsum diligenter inordinatissime, quærendo delicias spirituales (quæ utiq; oës carnales & seculares voluptates longe præcellunt) ut in eis possit quiescere & deliciari. Et hoc esset abusus pesium excellentis & nobilis doni dei laqueusq; diaboli omni deceptione plenus, per quem homo ad superbia, vanam suipius complacentiam & alia vicia &errores perducitur. Qui talis est, adhuc mundo viuit & dei sapientiam, hoc est, sapidam scientiam, intelligere non potest: quia sibi mäducat & sibi bibit, non deo, ad quem tanquam ad ultimum finem oia referre deberet & non seipsum quæret.

¶ See . 9

1. Corin. 3

3. Reg. 14

4. Reg. 23

2. Para. 24

Ezech. 5.7

36.

Isai. 64

Philip. 3

Homo enim seipsum aut alia quæ in mudo sunt inordinate amans immundus est, iuxta illud: Facta sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt. Illa autem quæ diliguntur ordinatè in deo & secundum deum, non sunt abominabilia neq; immunda: cum omnis creatura dei sit bona, & consequenter munda. Sed in ordinatus amor ad ea est immundus & facit ea immunda & nihil, quia locat ea supra deum, quod est nihil. Ideo Apostolus dicit: Scimus quia nihil est idolum, quia colitur sicut deus, cum non sit deus. Ergo est falsum ens, id est, non ens quo ad hoc, licet sit ens in propria natura, puta aurum vel lapis, ex quo factū est idolum, quod nihil est. Illud vero nihil est maxima immunditia & abominatione, ut patet ex diuersis

sacræscripturæ locis, vbi dicitur: Fecerunt omnes abominationes gentium. Et figuræ idolorum & immunitas & abominationes quas fecerunt in terra Iuda & Ierusalem, abstulit Iosias. Et in Ezechiele multa habentur de his immunditijs. Qui enim supra deum vel æqualiter sicut deū vel cōtra deū diligit aliqd aut colit; illud habet pro deo suo, id est, idolo, iuxta illud

DE BONIT. DIVINA LIB.I Fol. 24

Apostoli: Quorum deus venter est. Talis ergo anima abominabilis & immunda est. Nam omnis inordinatus amor veniale peccatum formans, inquinat cor. Eapropter vitancus est. Et si non possumus omnia venialia deuitare, possumus tamen eorum numerum minuere, ut scilicet rarius fiant, & ea non diligere, & ex proposito non admittere, deo cooperante. Igitur quicunq; vult placere deo & habere mundum cor, ne cessarium est ut sicut amorem suum auertere debet ab omni immunditia peccatorum, etiam venialium: ita etiam amorem ad seipsum, & ad dona dei mundū seruare debet, ut non in eis haereat nimium, vel tanquam in fine ultimo in eis quiescat, sed eis vtatur ad amplius deum amandum atq; colendum. Hęc omnia præscripta vtcung; instruunt hominem, quid agere debeat, ut ad puritatem diuini amoris, & eius gustū, peruenire queat. Cui etiam conueniens est exercitiū mentale Effusionis cordis, quod subsequitur.

¶ Epilogatio prædictorum, & de effusione cordis, in qua vel maxime dei bonitas contemplatur laudaturq;.

Cap. XIII.

Ortatur nos regius propheta Dauid ad cordis effusionem, in qua dei bonitas iucundissime laudatur, dicens: Effundi te coram illo corda vestra. Et propheta item Ieremias: Effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum domini dei tui. Quamuis em̄ multa sunt exercitia, per quę deuoti in deo ascendunt, & vñusquisq; in suo sensu absideret nec omnibus omnia conueniant: tamen inter omnia exercitia principatum obtinere videtur bonitatis di-

Psalm. 62

Threno. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

uinæ contemplatio per cordis effusionem , tanquam finis omnium : atq; idcirco est compendiosior via in deum, quum per multa media non habeat discurrere sed tanquam finis exercitorum omnium immedias te vniat nos deo. Ipsa quippe adepta facile omnia, circa quæ alia exercitia occupantur, veniunt ad effectū. A corde enim vita procedit per totum corpus : & à voluntate quæ cordis nomine signatur, omnes animæ potentia mouentur ad actum meritorum in deum. Voluntate igitur reformata, & ex toto per animam in deum effusa, facile diligitur deus etiam ex tota mente, ex tota anima, & ex omni virtute aut fortitudine, bonitasq; dei laudatur atq; amatur. Et in istis perfectio consistit, ad quam omnia exercitia ordinantur. Et si in deuotorum libris alijs nominentur exercitorum fines, ad quos omnia exercitia ordinanda sint, sicut Cassianus & post eum alijs ponunt puritatē cordis inter omnia exercitia tenere principatum, alijs in charitatis perfectione, alijs in vsu continuo orationis, alijs in adhærendo deo, hoc tamen prædictis non est contrarium, quia hæc in re idem sunt cum effusione cordis. De ista igitur effusione dicturus, necessarium puto aliqua præmittere, quæ rudem animum primo informet de his, quæ ad hanc ipsam effusione scitu necessaria videntur.

Deuter. 6
Matth. 22
Marc. 12
Lucæ. 10

Hominis
lapsus.
Genesi. 1

Genesi. 3
Rom. 5
x. Corin. 15

¶ Deus, vt scriptura diuina testatur, hominem ad imaginem & similitudinem suam fecit, vt ipsum deum cognosceret, cognoscendo diligenter, & sic in praesenti vita per dei gratiam ipsi deo in amicitia iungetur: sed post hanc vitam gratia & amicitia dei in eterna gloria completeretur per confirmationem, ex qua confirmatione homo in anima & corpore beatusernaliter efficeretur. Ab isto felici statu omnes in Adam peccando cecidimus. Reparati vero per mediatorem dei & hominum Iesum Christum sumus, ita tamen, ut cooperari ipsi domino operanti nostram reparati

DE BONITA. DIVINA LIB.I Fol.25:

onem non piceat, aut per desidiam turpissime & confusissime non negligamus. O qualis confusio est in oculis domini & omnium beatorum, quod dominum nostrum videmus usque ad defensionem virium & ipsius vitae laborare pro nobis veribus, & quod nos tamen vacare querimus & audemus, imo & deliciari.

Debemus ergo studiosissime intendere ut co-operante domino imaginem eius in nobis reformemus: praeferim in intellectu, ut cognoscamus necessaria ad salutem, & qua sit voluntas dei. Non enim possumus voluntatem nostram diuinæ voluntati conformare, nisi sciamus eam. Sine fide etiam impossibile est placere deo: nec potest cœcus ambulare ut non offendat. Oculus autem animæ intellectus est: Quapropter vacare debemus sapientiæ, quisq; secundum statum suum, legendō, meditando, interrogando & audiendo, ut reformatur intellectus in cognoscendo deum, propter quod creati sumus, & sic anima fiat videns, & discernere sciat verum à falso, bonum à malo, & dirigere noscat gressus suos versus paradisum quondam clausum, modo per Christum apertū omnibus tendentibus in eum.

Verum est tamen non tantam esse deformationem in intellectu, sicut est in voluntate. Et citius reformatur intellectus circa ea quæ sunt de necessitate salutis, quam voluntas. Voluntatem ergo reformatio secundum ea quæ videre poterimus (deo animæ nostræ irradiante) ipsius dei dilectionem & amicitiam recuperabimus. Quibus adeptis & perseverantibus in nobis nulla cura de futuris, hoc est, pro æterna gloria, nobis inesse debet (nec mercenaria seruitus subrepatur) sed Christus dominus pro filiis suis, quos sanguinem suo acquisiuit, solitudinem paternam habebit: cui nos totaliter committere debemus. Parentum quippe est thesaurizare pro filiis, ut ait Apostolus. Totaliter ergo applicare nos debemus ad refor-

D

Intellectus
quomodo
reparan-
dus.
Roma.12
Hebr.11

Voluntatis
reforma-
tio

Apocal.1
2.Cori.11

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

mationem voluntatis, quatinus totaliter, id est, perfecte, subdatur deo: per quod veraciter libera sumus a vicijs & dæmonibus, sed prorsus ab omni creature (etiam a seipso) quibus omnibus male subacta seruiebat. Transcendit etenim supra omnia etiam virtus se per amorem in deum, qui est liberrimus, & cum eo fit liberrima & unus spiritus, habendo cum eo usum velle & unum nolle: quod proprium est amicitiae. Vnde quanto quis perfectius deo per unitatem voluntatis coniungitur, tanto maior amicus efficit.

¶ Idcirco ut amicitia perdita perfectius recuperetur, debemus perfecte nostræ voluntati mori. Circa quod sciendum, quod voluntas sic creata est quod non potest velle nisi bonum. Est autem bonum aliud verum, aliud vero falsum & apparens. Liberum aut

Liberum
arbitrium

Augustin.

arbitrium in hoc consistit, quod sine coactione elegit hoc vel illud. Voluntas vero hominis debebat semper verum bonum volendo & eligendo esse bona & diuina, ad hoc quippe est creata: sed quia homo abusus est libero arbitrio eligendo apparens bonum, ideo secundum Augustinum in Enchirid. se & liberum arbitrium perdidit, intantum ut differentia facta sit inter voluntatem propriam & voluntatem diuinam in ipso homine. Et dicitur diuina in homine quæ conformata legi diuinæ: propria quæ est scđm corruptio nem & perditionem. Perditum autem dicitur liberum arbitrium, non quasi non possit libere aut incoacte eligere (quod tolleret rationem merendi & demerendi) sed quia non est liberum seu non habet libertatem a culpa & a miseria. Posse enim peccare non est posse, sed deficere & non posse. Liberi enim arbitrii esse dicimus, quia domini sumus nostrorum actuum, libere videlicet eligendo actus, non autem quia peccare possumus. Deus enim & angeli sunt liberi arbitrii, & tamen non possunt peccare.

¶ Declinando autem a culpa per liberum arbitriū

industria magna indigemus & labore (cooperante etiam gratia diuina) propter cœcitatatem intellectus, quia sœpe fallimur circa bonum eligendum, & propter passiones & concupiscentias quæ regnant in nobis, atq; propter tentationes dæmonum & seculi, impelliunt ad malum. Et hæc est magna miseria (ut ita loquar) libertatis nostræ, quæ quasi captiuæ tenetur. Et nisi se quis excusserit ex hac captiuitate præsentis miseriæ, incidet in futuram æternam miseriæ, in q; indurabitur in malo, nec reducetur ad verum bonum: propter quod tamen creatus est. Proinde veraciter canit ecclesia: Deo seruire regnare est. Quia conformato voluntatem nostram deo cum exhibitione operis (quod est ipsi seruire) liberi efficiuntur ab omni creatura, maxime à seruitute dæmonis & vitiorum; atq; concupiscentiarum, & in libertatem filiorum dei constituiuntur regnaturi cū deo patre nostro in æternū.

Augustin.

De hac libertate dicit beatus Augustinus super Psal.

17. Dominus dabit suavitatem & terra nostra dabit fructum suum, ut bonum opus fiat, non timore, sed amore, non formidine pœnæ, sed delectatione iustitiae. Ipsa est enim vera & sana libertas. O beata anima talis, cuius oculi aperiuntur ut videat felicitatem huius libertatis, & experiatur gaudium dulcissimum & omni dulcedine dulcius huius regni, nedum in futuro, sed etiam in præsenti.

De reformatione voluntatis, gustus
interioris renouatione, ac perse-
uerantia laboris, necessarijs
vt dei bonitas sen-
tiatur.

Caput XV.

D. PETRI LEYDIS CARTHUSIA.

Gitur pro hac felicitate adipiscenda & dei amicitia recuperanda, propriae voluntati renunciemus: prout supra iam tactum est. Ad hoc enim instituta videtur omnis religio. In ea quippe propria voluntas in alterius arbitrio collocatur & quasi religatur: ut si velit male agere, ab alio teneatur & quodammodo cogatur bene agere. Sed quia non sufficit mala non agere, nisi quis studeat bonis operibus insudare: qui mala iam opera cum prava voluntate in se succidit, debet inquirere qualiter bonam & diuinā voluntatem in se possit acquirere cū operibus bonis. Voluntas vero bona & reformata est, quæ se totaliter (id est perfecte) subdit & conformat diuinis præceptis. De quo dominus: Qui habet mandata mea & seruat vel facit ea, ille est qui diligit me. Voluntas enim bona nihil aliud est, quam dilectio dei. Hoc em dicimur velle quod diligimus, si proprie loquamur. Dominus autem præcepit se diligi ex toto (id est perfecte) ut sc; nihil de mandatis suis relinquamus, nec velimus unum seruare & aliud negligere: sed ex toto & perfecte omnia seruare debemus, ne aliquid contrariū ipsis in corde, hoc est in voluntate, & in omni regno arbitrij eius, id est, in mente seu intelligentia, in anima, id est, in sensualitate, in fortitudine, id est, in actione permaneat.

Iohan. 14

Deuter. 6

Marth. 22

Marc. 12

Lucæ. 10

Cesta reformatio voluntatis secundum præcepta diuina est omni homini necessaria de ratione salutis Nihilominus stat cum multis imperfectionibus & etiam peccatis venialibus, quæ charitatis seruorem impediunt & ad interitum militant reformatæ voluntatis. Oportet ergo ascendere ad altiorem & perfectiorem reformationem, ut similitudo in nobis reparetur conditoris, videlicet ut oē peccatū prorsus quemcumque paruuī, à nobis repellamus. Et si viuere

DE BONIT. DIVINA LIB.I. Fol. 27

sine omni veniali nequimus propter conditionem
labilis huius virtutis, salte ex proposito & libero consen-
su non admittamus etiam pro morte evadenda aliquod
veniale peccatum, propter reuerentiam domini &
patris nostri praesentis atque omnia prospicientis: sed
displaceat ipsum peccatum, quanquam paruum vide-
atur & ipsi nobis. Per hoc mirabiliter liberabitur vo-
luntas a culpa venialium & rarius fient. Sic ergo
omne peccatum a voluntate repellere debemus, siue
magnum siue paruum: si tamen paruum dici potest,
quod, scienter nolente deo committitur: qui odit o-
mne peccatum. ¶ Nullo itaque modo admittamus
quod vtcunguis displicere deo perpendimus. Et nota-
dum quod non solum peccatum deo displicet, sed e-
tiam quod minus bonum est: quanquam ad illud sim-
pliciter non obligemur, & sine peccato possit omitti
(peccatum enim omissionis est, quando id omittitur
ad quod vtcunguis obligamur, & non alias) sicut ea que
sunt supererogationis, ad que non obligamur. Ex isto
ascendere debemus, vt velimus omnia que deo pla- Dei bene-
cent, & diuinum beneficium efficiatur nostrum be placitum.
neplacitum. Quod enim minus est a beneficio, sub-
est displicentiæ: quanquam impeccabiliter. Hæc em-
displicentia non est proprie sumpta, sed per compa-
rationem minoris boni ad melius: sicut displicet ar-
genteus denarius, & placet aureus. Beneficium autem
amor concomitantur. Bonum enim sicut obiectum
est voluntatis, in quod scilicet voluntas dirigitur: sic
etiam est obiectum amoris, in quod amor ferit. Quia
ergo aliquid tanto plus placet, quanto magis est bo-
num: & etiam tanto amplius diligitur, quanto plus
habet de ratione boni: idcirco diuinum beneficium
cum sit optimum, debet nobis esse maxime dilectum
magis autem dilectum summo studio inquirimus omnibus
alijs minus dilectis omisis. Sic ergo diuinum be-
neplacitum præ omnibus debet placere, summe ama-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ri, studiosissime inquiri, vt ad id peruenire valeamus.
Debet etiam nos cordialius delectare. ¶ Nihil deliciosius diuino beneplacito quantum ex se est. Sed quia gustum habemus infectum propter naturae corruptiōnem, ideo amarum videtur esse: sicut & febricitantibus omnia dulcia videntur amara propter linguę per saliuam infectionem. Idcirco dulcorare debemus gustum mentis nostrae per medicinam coelestem, imponendo infusionē gratiae spiritualis à medico & reparatore naturae lapſe deo: per quam corruptio & vetustas viciorum curetur, & innouetur naturae integritas, ad discernendum verum à falso, bonum à malo, & gustandum quām suavis sit dominus. Ad istud adiuvat, quod homo sit habituatus in actibus diuini beneplaciti, quia habituatus omnis delectabiliter operatur. Habitum autem acquiritur per actus frequenter reiteratos. Nemo ergo perturbetur aut desperet, si in initio suae reformationis sentiat difficultatem, aut si cibus coelestis sibi sit insipidus. Insistat, continet modicum laborem, medici operam sustineat, sanabitur, gustum recuperabit internum cum ceteris sensibus animae: & cōplacebit sibi vehementer in medico suo atq; laboribus suis. ¶ Hæc enim est præcipua causa quod multi non proficiunt, quia vincuntur tædio laboris & difficultatis. Et ideo statim resilunt ab incepto sancto proposito spiritualis profectus, & revertuntur ad consuetudinem suam quasi refugientes importabile onus, gaudentq; se euasisse: & ignorant miseri, quod iugum Christi suave est & onus eius leue, & quod graue iugum ipsi portat, cum omnibus filijs Adq;. Verum deformatio nostra in culpa est & consuetudo longa viciorum. Vnde Hieronymus ad Celatianam: Asperam nobis & insuauem virtutum viam nimia effecit consuetudo vitiorum, quæ si in alteram partem transferatur, inuenies sicut scriptura dicit, se mitam iustitiae leue. Item Iohannes Clymачus gra

Psal. 33

Sapien. 12

Habitus.

Matth. 11

Eccle. 40

Hierony.

DE BONITA. DIVINA LIB.I. Fol. 28

du primo. In ipsis principijs ab renunciationis, penitus cum labore violentia & amaritudine virtutes operamur, ac proficiētes deinceps sine tristitia sumus quando vero voluntas & nostrum mortale sapere conculcatur & absorbetur & potestatue subiicitur à promptitudine existente in nobis: tunc de cetero cū omni gaudio & solicitudine & desiderio & igne cordis & flamma diuina ipsas operamur. Corpus etiam qđ corruptitur aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Non ergo intelligimus verum, nec sentimus bonum, abstracti & illecti atq; infecti secundum corruptionem naturæ lapsæ à statu primæ suę conditionis. Insistere tamen debemus pro hac reparatione, quia ad hoc indulta sunt nobis tempora penitentiarum, & recuperata sanitate anima non abominabitur escam suam. Verum est tamen, quod dicitur in proverbio: Non ædificatur ciuitas uno die. Et illud Greg. 22. Moral. Nemo repente fit summus. Et illud: Qui quod suum est fudit, raro totum recolliget. Nemo ergo putet, quod totum deperditū in natura recuperare possit in hac vita, vel quod possit subito. Paulatim tamen procedendum est (ne nimietate quis obruatur) & nunquā à profectu quiescendum: quia in via dei non progre diretorgredi est.

Sapienti. 9

Gregori.

De difficultate discernendi diuinum
benepacitum, & alijs quibus-
dam volenti proficere
scitu necessarijs.

Caput XVI.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

VI ad hunc articulum peruerterit, ut
promptum se inueniat vel cogat ad
proficiendum in beneplacito diuino,
inueniet difficultatem in discernendo
qua sit voluntas dei beneplacens. In
hoc omnes laborant, propter actus vel
actiones particulares, de quibus certa scientia tradit
non potest vel regula. Mutantur enim regulæ gene
rales per circumstantias infinitas particulares, vt qd
bonum est efficiatur malum, & contra. Taceo de the
ologis ceterisq Christianorum doctoribus: qui qua
tum inter se dissentiant nedū circa humana, sed & cir
ca diuina præcepta, norunt qui legerunt: cum &
ipse philosophus Aristotel maximā difficultatem &
interminabilem senserit circa moralia particularia.
Quid ergo sentit (putamus) conscientia scrupulosa?
Scrupulosam dico, nō circa præcepta implenda, quo
rum omissione peccatum est, sed circa beneplacitum dei
(vt inueniat dilect⁹ vbi placide & perfecte quiescat)
cuius omissione ex se peccatum non est. Hinc inueniū
tur tot modi viuendi diuersi, etiam perfectorum. Pa
sat oculariter inter religiosos, non enim omnia expe
diunt omnibus. Et quanquam patrum exempla atq
admonitiones expertorum pro sint plurimum: atta
men spiritus sanctus solus sibi reseruauit hoc magis
terium perfectionis atq mysticæ theologiæ: qui vo
cat & docet quos ipse dignatur. Caveat omnis homo
ne huius vocationis aut doctrinæ metas quacumque
præsumptione excedat. Inuenti sunt qui mensuram
propriam ignorantē excellentium vestigia patrum
calcare conabantur, & non habentes sumptus neces
sarios turris ædificandæ iuxta euangelistā, illusionē
patuerunt. ¶ Igitur inuocandus est spiritus sanctus
huius disciplinæ institutor, vt ipse dirigat gressus spi
rituales: ne dum proprio sensu ultra quā expedit du
cimur, cadamus. Statuit ipse terminos, nec vult qd vi

Lucæ. 14

Gradus
meritorum.

DE BONITA: DIVINA LIB.I. Fol. 29

tra tendamus. Secundū modum eīn glorię est modus
gratię. Quia ergo in gloria vñus sanctus erit altero
maior: sic est etiam in præsenti mensura meritorum,
vt vñus altero inueniatur sublimior. Sumus inuicem
membra. Non sunt autem omnia mēbra oculi vel au-
res: ita nec omnes aequales sunt in gratia & gloria.
Iohannes baptista in gradu suo est, Petrus in suo, An-
thonius in suo, &c. Sed quia incerti sumus ad quid
gratię vel glorię vocati simus, niti debemus quan-
tum valemus, faciendo quod in nobis est, aperiendo
affectum nostrum deo, vt amoris sui ignem immite-
rat: & qui dat gratias communes, operetur si ipsi pla-
cuerit, etiam peculiares, & familiar es: ne impedimen-
tum ipsi præstemos ex nobis. Quod si noluerit, ipse
dominus est: quod bonum est in oculis suis faciat, &
de acceptis grati simus, non inuidentes alijs qui po-
tiora acceperunt. Probamur interdum, vtrum de alle-
no profectu gaudere valeamus tanquam de nostro:
vt tandem similia capere mereamur. Qui autem ac-
cepit, alterum non cōtemnat: ne aut gratis dona dei
habeat, aut certe habita amittat. Humilitas in vtro:
que seruanda est, quia non ex nobis sunt dona dei.

¶ Igitur inuocato spiritu sancto, secundum ea q̄
manifestum est deo esse accepta, viuēdum est. De ali-
is consulendi sunt non tam docti quām experti & vi-
ri qui in veritate coram deo viuunt & quasi throni
dei sunt: non vani glori, qui intalibus non profectū
se consulentium sed suam gloriam expetunt, & ar-
dua suadent non mensurando vires consulentium,
sed vt ipsi putentur tales existere. Nonnulli vt p̄ij
existimētur, remissiori viæ assentīt. Alij carnales ni-
hilq; de vita spirituali gustantes derident mortifica-
tionem omnium citra déum, & carnalia atq; secularia
sub specie necessitatis suadent ac tuentur. Inuentisq;
talibus consiliarijs animus adhuc carnalis noui tyro-
nis hilarescit; sed si vere à spiritu dei motus est con-

Rom. 12

2. Reg. 15

Roma. 9

A qualib;
consilium
petendum

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Sulere non acquiesceret. O quam difficulter morimur
Oportet ergo, ut in hoc casu unusquisque sibi max-
ime consulat, utpote qui proprias vires experitur.
Qui factus non est, nec seipsum vult palpare aut fal-
lere, facile implet quod se viderit posse. Quia qui de-
um timet, nihil negligit.

Eccle. 7

Discretio
necessaria

1. Timo. 4

2. Timo. 4

Amentiam
inducen-
tia.

¶ De his vero ad quae se sentit impotentia non fa-
cile alteri suadenti acquiescat, maxime pertinaciter
inhærendo: sed consulte agat paulatim experiendo
vires & cassuescendo. Non enim potest beneplacitum
esse deo quod ad destructiōem tendit seruientis sine
necessitate. Corporalis insuper exercitatio & exteri-
ores ceremoniae sunt ad modicum vtiles, præcipue
qñ sunt supererogationis: sed pietas (dei videlicet
cultus per fidem spem & charitatem, per actus latriæ
& ceterarum virtutum) ad omnia valet: & in his be-
neplacitum dei manifestum est. Non placet deo, qd
abstrahamus nos à creaturis, quas in sui laudem
(non per eas sed per nos sibi ex ipsis exhibendam)
creauit, nisi in quantum impedit nos ab amore eius
qd sit cū inordinate ipsis inhæremus. Inordinatus er-
go affectus siue magnus siue paruu amputandus est
& tunc creaturæ ducent in deum. Quoniam aut in-
firmi sumus, facillime irretimur, vel curiositate co-
gnoscendi, vel voluptate creaturarum. Nouit unus-
quisque unde tentetur & suus sollicitetur animus.
Quando ergo sentit se in profectu spirituali retarda-
ri, statim relinquat creaturis, & deo adhæreat. Etiā
(nisi certo de opposito certus sit, spiritus sancto reue-
lante: non autem per propriam estimatiōem falsam
vel deceptoria somnia) necessaria cibi & potius arg-
omenti accipiat. Et melius est ut aliquid amplius fu-
mat quam minus, quia istorum indiscreta subtractio
sub specie spiritualis profectus ad amentiam certissi-
me perducit. Similiter post labores spirituales, licitas
consolationes admittat, vti ad spiritualia & ceteros

DE BONITA. DIVINA LIB.I Fol.30

necessarios labores validior reddatur secundum dis-
sertationem: quam vnuſquisq; non fictus in ſemeti-
ſo (vncione docente) experitur. Sunt enim qui ita
ſibi in singularitatibus suis complacent & ſe grauant
quod poſtimodum ad necessaria opera redduntur in
ualidi. Veruntamen verus ſpiritualis in tali sobrieta-
te capere debet de consolatione & recreatione crea-
turarum, ſicut ſumitur ſal in cibo corporali vel ſina-
pium, quæ vtig; moderata cibos conidunt, immoder-
ata deſtruunt: ita & immoderata vel inordinata ati-
mi relaxatio ſeu remiſſio nocet. Nimirū etiā inueſtiga-
tio propriæ conſcientiæ vel alterius per ſcrupulos
inordinatos & nimirū perſcrutatio circa intelligibilia
ad amentiam inducunt. Hęc omnia propterea poſi-
ta ſunt, ne homo bonę voluntatis circa diuinum be-
neplacitum erret & ſeipſum à gusto ſpirituali prepe-
diat propter rem paruę utilitatis, vel ne periclitetur
ſæpe enim dum ad deum per affectum tranſire cupit
occurruunt quædam quæ diſſiculter potefit vel facere
vel omittere, ac iſi eſſent talia quæ exigerent à deo:
cum tamen deus ea non exigat. Et ſic irrationabili:
ter libertas animi impeditur, ne in amplexum dei
ruat.

¶ Diuini beneplaciti agnitio,
quid in anima efficiat.

Cap. XVII.

Ognito ergo diuino beneplacito, affue-
ſcere debemus acquiescere ei atq; per-
ſicere: donec animus noster ita promi-
ptus efficiatur reddere quod deus exi-
git ſine retractione, ſicut vmbra corpo-
ris cedit ad motum ipſius corporis, de
quo vmbra procedit. ſæpe enim acquiescimus alioi
ſed in animo inuoluntariuim quiddam reſideret, retin-

D. PETRI LEYDIS CARTHUS.

hens & nitens in oppositum. Quod oportet funditus extirpari coram domino, qui cor intuetur & illud principaliter exigit possidere: quia unus spiritus cum deo per plenam reformationem debemus fieri, & nihil de vetustate peccati remanere debet, ut liberi sumus cum deo. Et sic perficietur in nobis illud: Effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum domini dei tui. Quia sicut aqua ceteris liquoribus perfectius effunditur, late quoque in terra diffunditur & illabitur: sic totus homo plene & perfecte debet effundi & expandi libere diuino beneplacito, & de suo nihil remanebit coram domino, sed humiliter & perfecte debet cedere subito sine resistentia, atque tali modo in nihilum redigi: ut iam non caro sibi sapiat sed cibus eius sit facere voluntatem patris, qui in celis est. Iam elusriat & sistat iustitiam, ut impleatur bonis. Dignum enim est ut qui regnum in quo relucet pulchritudo iustitiae & iniquum nihil est, desiderat, iam iustitia adornetur & signum militiae suae & regni praetendarat. O quam bonum signum est, quod homo ex intimis cordis sentit se odire iniquitatem & dolere de ea & diligere iustitiam & gustare suaves fructus eius.

Hanc autem promptitudinem voluntatis secundum omne diuinum beneplacitum (quod est vera deuotio) quamquam omni tempore domino patri nostro offerre debeamus, & hoc solum gaudium nostrum esse debeat ipsi conformari & charitate adhaerere; expedit tamē valde, ut ad minus semel in die (nisi multum præpediti) per speciale exercitium, licet breve, reiectis omnibus occupationibus attentissime eidem cor nostrum, id est, voluntatem effundamus. Per hoc quippe præptitudo beneplaciti diuini nobis innascetur & radicabitur, & habituabimur in odium vitiorum atque omnium defectuum, & in amorem virtutum & totius perfectonis (maxime autem ipsius summi amabilis, scilicet, dei) inflammabimur. Et reddetur animus exercitatus

Cor deo
effunden-
dū semel
in die.

1. Reg. 16

1. Corin. 6

Thren. 2

Iohan. 4

DE BONIT. DIVINA LIB.I Fol.31

vt ingruente subito tentatione graui non moueatur
a deo suo. In omni quoq; tristitia statim in quod gau-
dium se suscipiat, inueniet. Ex hoc etiam ignis amo-
ris quasi per totum diem exardescet. Breuis dico:
Experti huius exercitiū fructum norunt. ¶ Veri amā-
tes atq; amicitiam exercentes, cupiunt ut inuicem
cordium secreta videant, quātum possunt: quia amī-
cita consistit in velle & nolle vnum. Et in hoc gau-
dium eorum impletur, q̄ intelligunt veraciter inter-
se cordium vnitatem, & q̄ sentiunt quantum inui-
cem diligāt. Quāvis autē deo perfecte simus cogniti
secundum omnem modum & respectum vel compa-
rationem, nos tñ non ita cognoscimus deū. Inquan-
tum tñ nos (veri amatores existētes) cognoscere po-
terimus deū & mutuā sentire dilectionem, intantum
etiam implebitur gaudium amicitiae nostrae. Sed qm̄
in hac vita cognitio modica est, in futura vero vita
videbimus facie ad faciem: tunc gaudium nostrum
implebitur, quod modo vtcūq; potest sentiri ab uno
multū, ab alio minus, secundum mensuram amoris
& luminis, imo & gratiæ actualiter affluentis, quia
potest gaudium suspendi, sicut quotidie experientia
docet. Quia ergo amicus sentiens amicum præsentē
cordialis se eidem effundit: congruum est pro ma-
iori & alacriori effusioē cordis obtainenda, vt aliquid
sobrie de dei amati præsentia hic inseramus.

z.Cor. 13

¶ Quenam hominem ducant in co-
gnitionem diuinæ bonita-
tis, & quomodo deus
omnibus sit præ-
sens.

Caput XVIII.

D. PETRI LEYDIS CARTHVSIA.

Exod. 33
2. Cor. 12
Lucæ. 2

Creatura
ducit in
deum.

Ciendum est autem, quod naturali lumine intellectus videri deus omnino in sua essentia non potest. Quod autem videtur a beatis in patria in lumine gratiae, hoc viatoribus non contingit nisi forte paucissimis, quibus ad horam concessum est, vix Mosi in antiqua lege, Paulo in noua: maxime autem matri Christi. Nos autem vide re eum non valemus, nisi in ænigmate illustrante lumine fidei & velut causam creaturarum, eo modo q[uod] causa cognosci solet ex effectu. Diuersi autem effecti diuersimode ducunt in cognitionem suę causę secundum perfectum & imperfectum. Vestigium quippe pedis imperfectius manifestat hominem quam aedificium domus ab eo constructum, vel filius ab eo genitus: q[uod]a ultra cognitionem hois in confuso (qd fit ex vestigio) manifestatur naturæ perfectio in filio, & mentis industria in domo aedificata. Sic ad propositum nostrum, anima rationalis intellectualis nature existens creata ad imaginem dei perfectius nos in cognitionem deducit creatoris, quam ceteræ creaturæ quæ sunt quasi vestigiū dei, ducentes tñ nos multū in cognitionē creatoris. Sicut vestigium expressum in terra agnoscere facit, an homo ibidem fuerit magnus vel parvus, an bestia talis vel talis, &c. & vestigium ignis magnitudinem eius representat. Aedificium quoq[ue] vel pictura industriam indicat authoris & sic de alijs: Ita etiam creatura sensibilis virtutem & sapientiam ac bonitatem indicat sui conditoris, si intime consideretur. Quænam & quanta est virtus aut potentia, ex nihilo hanc molem maximam cœli & terræ omnium quoq[ue] in eis existentium procreare sine labore, & infinita adhuc creare posse maiora ac potiora si vellet, atq[ue] sine fatigione in esse omnia conseruare. **Nisi enim actualiter conseruaret deus omnia, statim in nihilum deficerent: quia ex se n**

DE BONIT. DIVINA LIB.I. Fol. 32

hil sunt, & ex causa sua, q̄ deus est, dependent. Oportet enim causam & causatum esse simul coniuncta. Vnde sequitur, q̄ oportet deum omni enti esse per essentiam suam coniunctum in causando, hoc est, in conseruando quod condidit. Quanq̄ ergo in seipso æternaliter subsistat deus, quia tamen in omni creatura operat: idcirco necessario vbiq; & semper omni creature per suam essentiam adest, dando & conseruando omnibus esse ex sua liberalitate & bonitate. Non enim est alia causa cur creaturas considerit nisi mera sua bonitas, quatinus esset aliquid quod suæ bonitatis posset esse particeps. Bonum quippe cōmunicatiuum est suiūpsius: quod summe deo conuenit. Ad ornatum autem & decorum fecit creaturas diversimode se participare, dando quibusdam ultra cōmune esse vivere, quibusdam etiam sentire, quibusdam insuper intelligere, &c. Multitudo & varietas creaturarum in multis nobis manifesta sunt. Quanquā autem deum præsentem vbiq; existere per potentiam & præsentiam, sufficienter innuat per hoc quod est vbiq; per essentiam, cum potentia sua non sit aliud quām sua essentia, similiter & præsentia: tñ propter errores quorundam corrigendos inuentus est hic modus loquendi à doctoribus: q̄ dicitur esse vbiq; per essentiam præsentiam & potentiam: eo q̄ quidam errantes putabant eum non vbiq; habere potētiā, nec rursus sibi omnia esse præsentia, per cognitionem. Sicut itaq; nulla creatura esse habet sine essentiā diuinā præsentia: sic nec quicq; operari possit sine diuina virtute cooperare: quia nec cogitare quidem quid valemus sine deo. Omnia etiam nuda & aperta sunt oculis eius, nec vlla eum latet cogitatio nec vlla creatura: qui vocat ea quæ non sunt, tanquā ea quæ sunt. Thæc autem quanquā com muniter omnibus nota sint: tamen diligenter considerata & masticata valde miranda apparent, & co-

Deus omni
bus præ
sens.

Hebræ. 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gnitio stupenda nascitur in anima fidelis: sentit quoque quod nequit exprimere. Quod non sentiunt, qui ex consuetudine leuiter haec loquuntur & cogitant. Nec hoc mirum aut incredibile cuiquam videri debet, quod deus est ubique per essentiam, quod nulli competit creaturae. Est quippe ipse solus causa omnium tam in esse quam in conseruari: idcirco (ut praedictum est) oportet eum omnibus praesentialiter adesse: alias in nihilum redigerentur omnia, eius presencia carentia. Est tamen infinitus a nulla creatura terminabilis, nusquam inclusus nec ab ullo contentus, sed continens omnia, operans tamen in diversis diversimode (eo quod secundum libet arbitrium operetur & non ex necessitate) ad ornatum uniuersi. Angeli vero & spiritus quamvis non sint circumscribuntur in loco: sunt tamen in certo loco diffinitive: Anima vero est tota in toto corpore & in qualibet parte corporis eo quod coniungitur corpori ut forma substantialis: licet diversimode operetur in singulis membris. Et sic aliquam similitudinem habet cum deo. De isto vide sanctum Thomam in prima parte Summae sue, quomodo scilicet deus sit ubique, & quomodo anima sit tota in toto corpore & in qualibet eius parte tota. Ex his breuissime tactis potest ea latius ruminans & diligentius tractans colligere, quod admirabilis deus sit in seipso, qui talis in suis creaturis apparer. Qualis est illa substantia, quae condidit omnem ex nihilo substantiam? Quae est illa vita, quae omnibus viuentibus dat vitam? Quae illa intelligentia, quae omnibus intelligentibus dat intelligentiam? Quam magnus virtute, qui ubique operatur & semper est praesens, qui nouit omnes differentias & respectus creaturarum: qui respectus omnium penitus momento quasi in infinitum variantur: scit cogitationes hominum, & omnia contingentia, praeterita, praesentia & futura certissime. Et quae nobis tam variabilia

Angeli.

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 33

sunt ad opposita sibi præfixa sunt inuariabiliter. Qui intelligendi sensum habuerit, in his & multo maiori bus inuenit, quod digne deo ex creaturis admiretur. Et recolliger phantasma nobile à quo abstrahendo valebit intellectus suus (qui nihil sine phantasmatate potest intelligere) sublimiter in deum consurgere.

¶ Modo autem continuandum est, qualiter anima rationalis nos in deum cogoscendum deducat. Hæc enim nedum deum esse, viuere, gubernare & cetera huiusmodi declarat: sed & unum & trinum esse ceteris creaturis nobis cognitis clarius ostendit. Ipsa etiam lumen & amor mirabilis existens & vita viuificans corpus grossum, per quod mirabilia etiā operatur nobilior insuper & præstantior toto vniuerso, valde superadmirabilem ostendit eum cuius solum similitudinem gerit, distans ab eo per infinitam dissimilitudinem. Quanta nobis incomprehensibilia operetur ipsa una anima (spiritualis totaliter existens & vita simplicisq; naturæ) in corpus, quod de se nihil est (vt ita dixerim) perspicuum est: si tamen considerentur diligenter singula membra corporis eorumq; officia & singuli sensus, &c. Et si esset corpus a deo magnus sicut cœlum & terra, nihil minus ageret anima in tali quam modo in paruo. Repræsentat ergo ipsa (licet dissimilitudine magna distans) unum substantialem deum simplicissimæ naturæ existentem, & vitam & omne bonum: cuius modica participatione omnia sunt bona, & quicquid sunt. Modica dico, quia deus omnia in infinitum excedit. Participata quippe dei siue bonitas siue vita vel quodcumq; aliud, quocunque nomine nominetur, non est nisi punctus ad deum. Aliqualiter ergo innuit anima i microcosmo, id est, minore modo, qualis sit deus in macrocosmo, id est, in maiore modo, scilicet vniuerso. ¶ Deinde attendendum est, q; ipsa anima una & simplex etiam quodammodo tria est, representans sanctissimam

Ait eors
pus vici
cans.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

trinitatem (cuius imago est) in essentiæ unitate: à
qua tamen deficit per dissimilitudinem in infinitum
Ipsa quippe anima lux quædam intellectualis exis-
tens necessario verum intelligit, quando est in actu
quod verum intellectum diligit ut bonum appetibile,
quo adepto fruatur delectabiliter & beate vivit.
Hæc est enim natura animæ secundum potentias su-
periores. Et quamuis perfecte & simpliciter anima
solum beatificetur in summo bono viso & adepto: ta-
men in alijs sit beata secundum quid, & scđn suū mo-
dum, & quantū est de ratione sui: licet aī alijs misere-
rijs sit permixta, eo q̄ nullū bonum ipsam satiare va-
leat & à miseria plene liberare, nisi summū bonū des-
us. De anima prout corpus animat, iam in præceden-
tibus satis dictum est. Secundum vero propriā hanc
actionem, scilicet intelligere, ipsa lux existens intelle-
ctualis naturæ per species intelligibiles à phantasmas-
tibus abstractas, deducit intellectum suum in actum,
ita, quod actualiter intelligat, generando quasi filium
cordis sui, scilicet conceptum mentis vel verbum, sic
appellatum, eo q̄ per verbum oris exprimitur. Et ex
his duobus, scilicet intelligenti & verbo mentis, qđ
procedit ab intelligenti per actum intelligendi, pro-
cedit amor boni intellecti. Nō enim anima sine actu
ali intelligentia aliquid vult aut diligit. Quia volun-
tas in aliud tendit, scilicet in amatum & volitum, qđ
sibi per actualem intelligentiam ostenditur. Poten-
tia enim non operatur, nisi circa proprium obiectū,
quo ablato vacat operatio potentiarum. Sicut enim ab-
lato colore & formali eius scilicet lumine, non sit vi-
sio in actu: sic etiam ablato amato à corde, non
sit amor. Quicquid autem habet verbum mentis aut cō-
ceptus mentis, hoc habet ab ipso intelligenti, qui per
species intelligibiles deducit intellectū suum in actu,
& sic generatur verbum: aliter verbum nō esset. Et
tamen gloria & splendor intelligenti est verbum eius

Animæ po-
tentiae.

quod mente concepit. Verbum vero habet ab intellectu intelligente, quod amor ab eo procedit, quia ab ipso intelligentie habet id quod est. A verbo tamen amor procedit, quia non si actualiter intelligeremus, nihil diligemus. Tres sunt in anima potentiae, quae appellantur intellectus possibilis, quia omnia potest intelligere; intellectus agens, cuius lumine fit intellectus possibilis in actu, scilicet quod praesentialiter intelligat: & voluntas sive amor. De quibus vide tractatum magistri Iohann. Gerson super Magnificat, super versu: Quia respexit humilitatem, &c. Vbi ponit opiniones diuersas, an sint accidentia animae, vel res una & nomina diuersa, &c. Una tamen est anima, quae intelligens fertur in amatum. Intellectus possibilis dicitur memoria intellectiva, in qua reponuntur species intelligibiles & reservantur: non tamen intelligit nisi per lumen intellectus agentis, imprimentis similitudinem rei intellectae in intellectu. Quo facto sit quaedam inclinatio mentis et impulsio voluntatis in rem intellectam, inquantum bona est. Haec est quaedam spiratio animae, mouentis se in amatum, & dicitur amor. Similitudo vero rei intellectae in intellectu dicitur proprie verbum. Duæ ergo sunt processiones in anima, prima in intellectu, secunda in voluntate.

¶ De trinitate personarum & processionibus in diuinis.

Caput XIX.

X his succinctim dictis de unitate & trinitate animae, concipere valemus pulcherrimam similitudinem unius dei in personis tribus distincti: qui utique a parum intelligentie facilime conceditur non esse naturae corporeae, sed summe intellectualis. Cum ergo sit deus summa intelligentia, oportet quod summe & perfectissime intelligat: ali-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

equi si in aliq̄ deficeret, nō esset summus & perfectus
Cum ergo sit perfectus in intellectu suo: idcirco est
semper in actu, habens verbum & amorem conse-
piternum in eadem natura & in eodem esse. Ex eo i-
psō enim quo deus est aeternus, aeternaliter se intelli-
git & omnia. Non enim potest impediri a suo actu,
scilicet intelligere, quod est perfectio intellectus: ga-
nō habet necesse abstrahere spēs intelligibiles a phan-
tasmatisbus: sicut homo, qui est in ultimo gradu natu-
ræ intellectualis conditus, & saepe impeditur a suo a-
ctu (quod est intelligere) per corpus, &c. Nec etiam
deus aliunde species haber recipere: sicut angelis sunt
a deo species cōcreta, &c. (de qua materia alibi lati-
us vide) sed diuina essētia est sibi species intelligibilis
Et ipse deus est purissimus actus, nec est possibile qd̄
intellectus eius sit in potentia: alias non esset deus, si
perfectio & actualitas & bonum eius ab alio depen-
deret. Verbum etiam mentis diuinæ vnicum est, in
quo omnia simul cognoscit. Alias si egeret adhuc a-
lio verbo mentis, primum non esset perfectum. Imp-
fectio autem nullo modo habere potest locū in deo.
Quia ergo deus aeternaliter intelligit, oportet quod
vnicum verbum mentis eius sit sibi coeternum & im-
permutable. Rursum, quia accidens in deo esse non
potest, necesse est verbū illud esse de substātia & natu-
ra diuina & subsistere & viuere & proflus esse quicqd
deus est: sed tamen quicquid est a deo intelligētē est.
Sed quoniam viuit & suum viuere habet a viuente,
quia ab intelligentē qui viuit vita diuina: ideo ipsum
verbū procedit. Et demum cum verbum sit perfecta
similitudo eius cuius est verbū, sequitur quod verbū
diuinum sit vere filius dei intelligētis: qui appellatur
pater propter relationem ad filium suum, scilicet ver-
bum. Quia de ratione filiationis est, quod viuens
procedat a viuente secundum rationem similitudis
nis in identitate nature: sic est verbum mentis diuinae